

## PROTOKÓŁ

### z XXVI posiedzenia Polsko-Czeskiej Komisji Międzyrządowej

#### ds. Współpracy Transgranicznej

1 lutego 2022 r.

W dniu 1 lutego 2022 r. odbyło się XXVI posiedzenie Polsko-Czeskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej, zwanej dalej „Komisją”. Ze względu na ograniczenia pandemiczne spotkanie odbyło się w formie wideokonferencji i zostało zorganizowane przez stronę czeską. Skład obu delegacji przedstawiono w załącznikach 1 i 2 do niniejszego protokołu.

Czeskiej części Komisji przewodniczył Pan Jiří Šitler, dyrektor Departamentu Państw Europy Środkowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Czeskiej.

Polskiej części Komisji przewodniczył Pan Mariusz Boguszewski, dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Migracji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji Rzeczypospolitej Polskiej.

Pan Jiří Šitler w swoim przemówieniu otwierającym przypomniał, że ostatnie posiedzenie Komisji odbyło się w dniach 6-7 czerwca 2019 r. w Cieszynie. Spotkanie w 2020 roku musiało zostać odwołane ze względu na ograniczenia pandemiczne, a zaplanowane posiedzenie, które miało odbyć się 20 października 2021 roku w standardowym formacie, zostało przełożone na wniosek strony polskiej. Ze względu na niepewność przy planowaniu związaną z pandemią zdecydowano, że posiedzenie odbędzie się w formie wideokonferencji. Jiří Šitler podziękował grupom roboczym, które pomimo trudnych warunków kontynuowały swoją pracę. Przez cały okres istnienia Komisji nie doszło do tak długiego i poważnego zakłócenia możliwości wzajemnego dialogu jak obecnie. Jednak okres ten przyniósł, oprócz wielu przeszkód i problemów, kilka ważnych lekcji: najważniejsza to potrzeba stałej, otwartej i merytorycznej komunikacji.

Pan Mariusz Boguszewski stwierdził, że czas jaki upłynął od ostatniego posiedzenia Komisji to jeden z trudniejszych okresów dla transgranicznych kontaktów międzyludzkich. Ucierpiały one na wielu płaszczyznach – turystycznej, biznesowej, społecznej, wymiany szkolnej czy zwyczajnie ludzkiej. Wiele osób, które mieszkają po jednej stronie granicy a pracują lub uczą się po drugiej, dotknęły obostrzenia wprowadzane w celu zmniejszenia transmisji koronawirusa, co spowodowało niepokój i niepewność w odniesieniu do przyszłości. Zauważył, iż działania dobitnie pokazują, że współpraca transgraniczna ma wymiar bardzo szeroki i bardzo często pozapolityczny, a także toczy się niezależnie od innych czynników, oraz, że dobra współpraca podmiotów szczebla rządowego z podmiotami lokalnymi przynosi wymierne, dobre efekty. Komisja stwarza przestrzeń, w której różne podmioty mogą zaprezentować swój punkt widzenia w sprawie bieżących problemów i możliwości ich rozwiązania. Podkreślił, że kwestie poruszane przez członków Komisji są żywotne dla mieszkańców regionu, a nie zawsze widoczne z perspektywy stolic.

Uczestników posiedzenia Komisji przywitał ambasador Republiki Czeskiej w Warszawie, Pan Jakub Dürr, który podkreślił, że oba kraje mają szereg wspólnych stanowisk, opinii, interesów, a także borykają się z podobnymi problemami na arenie międzynarodowej. Między państwami sąsiednimi czasami pojawiają się problemy, co jest logiczne i naturalne. Do takich problemów należy jednak podchodzić rzeczowo i pragmatycznie, poprzez intensywny i regularny dialog.

Z przyczyn technicznych w sesji online nie mógł uczestniczyć chargé d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze Pan Antoni Wręga.

Po rozpoczęciu spotkania liderzy grup roboczych przedstawili najważniejsze wyniki współpracy grup roboczych w okresie od poprzedniego posiedzenia komisji oraz priorytety współpracy na rok 2022.

#### **Grupa robocza ds. gospodarki, handlu i infrastruktury transportowej**

##### ***Współpraca gospodarcza i handlowa***

Komisja odnotowała, że od ostatniego posiedzenia Komisji w czerwcu 2019 roku wymiana handlowa między Czechami a Polską rosła praktycznie do marca 2020 r. Następnie w wyniku rozpoczętych działań mających na celu walkę z pandemią COVID-19 doszło do spadku wymiany handlowej. Do wybuchu pandemii koronawirusa wydarzenia w ramach polsko-czeskiej współpracy realizowane były według wcześniejszych scenariuszy. Należały do nich na przykład: czesko-polskie konsultacje międzyrządowe w sierpniu 2019 r., Forum Gospodarcze w Krynicy we wrześniu 2019 r., tradycyjne działania Polsko-Czeskiej Izby Gospodarczej i wiele innych. Kontynuowano wspieranie udziału firm w wystawach i targach w obu krajach. Aktywne były izby gospodarcze, które kontynuowały swoją działalność jako punkty kontaktowe dla polsko-czeskiej współpracy. Duży sukces odniosło polsko-niemiecko-czeskie Forum Współpracy Biznesowej w Karpaczu w listopadzie 2019 roku, pod patronatem Ministerstwa Przemysłu i Handlu Republiki Czeskiej i przy wsparciu Ambasady RP w Pradze.

W działania informacyjne, które są dużą wartością dla firm z prawnego i organizacyjnego punktu widzenia włączyły się również organy celne. Jako jednostki nadzorujące transgraniczny przewóz towarów, organy celne skupiły się na tzw. towarach będących przedmiotem szczególnego zainteresowania (paliwa, smary, alkohole, tytoń itp.) i w tym zakresie rozszerzyły wzajemną współpracę. Kontynuowane były spotkania przedstawicieli administracji celnych obu krajów, ostatnie odbyło się we Wrocławiu 27 września 2021 r.

Po wybuchu pandemii większość działań członków Grupy Roboczej została ograniczona lub odbywała się online. Komisja z zadowoleniem, przyjęła sukces, który odniosło Polsko-niemiecko-czeskie Forum Współpracy Gospodarczej w listopadzie 2020 r. w Szklarskiej Porębie, w tym online spotkania B2B. Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Regionu Morawsko-Śląskiego zrealizowało wraz z partnerami z Polski i Słowacji w listopadzie 2020 r. projekt TRANSTRITIA.

W 2021 roku, zwłaszcza w jego drugiej połowie, sytuacja uległa poprawie. Komisja z uznaniem odnotowała aktywność czeskich regionalnych izb gospodarczych, które we współpracy z polskimi partnerami zorganizowały szereg wydarzeń w drugiej połowie 2021 roku. Były to np. dwie giełdy w powiecie kłodzkim, Forum Ekonomiczne w Karpaczu, wizyta czeskich firm w specjalnej strefie ekonomicznej w Wałbrzychu, konkurs T-profi (Talenty dla firm) dla uczniów szkół podstawowych i średnich.

Komisja przyjęła ponadto informacje o projekcie wirtualnym „Śladami produkcji regionalnej i tradycji w polsko-czeskim regionie Kotliny Jeleniogórskiej” (zakończony w marcu 2021), „Festiwalu Smaków Kresowych” w Jeleniej Górze, wystawie rękodzieła i żywność „Wyprodukowano pod Snieżką” w Jeleniej Górze, wystawie sprzedażowej produktów regionalnych w Żeleznym Brodzie, Forum Turystycznym w Szklarskiej Porębie z udziałem polsko-czesko-niemieckim oraz polsko-czeskim projekcie tworzenia punktów szybkiej informacji na granicy polsko-czeskiej, realizowanym od 1 września 2021 r. Komisja pozytywnie oceniła 28 edycję Polsko-Niemiecko-Czeskiego Forum Współpracy Gospodarczej w Szklarskiej Porębie z udziałem firm z Czech, Polski i Niemiec, zorganizowaną pod patronatem Ministerstwa Przemysłu i Handlu Republiki Czeskiej i wsparciu Ambasady RP w Pradze w listopadzie 2021 r., konferencję „Polsko-Czeska współpraca klastrowa zrównoważonego rozwoju i turystyki zdrowotnej” oraz misję przedsiębiorców z Opola do województwa Morawsko-Śląskiego w grudniu 2021 r.

W ocenie Komisji członkowie Grupy Roboczej aktywnie przyczynili się do dalszego rozwoju czesko-polskich stosunków handlowych i gospodarczych nawet w warunkach ograniczeń nałożonych przez walkę z pandemią COVID-19.

### **Infrastruktura transportowa**

Wspólne projekty transgraniczne nadal są wdrażane. Za priorytetowe uznaje się terminową realizację inwestycji zaplanowanych głównie w korytarzach transportowych północ - południe.

Zdaniem Komisji głównym wspólnym celem w dziedzinie transportu drogowego pozostaje połączenie polskiej drogi ekspresowej S3 z czeską autostradą D11. Po stronie polskiej oba odcinki są na zaawansowanym etapie budowy, na odcinku przygranicznym zakończenie prac planowane jest na pierwszą połowę 2022 r. Strona czeska stara się przyspieszyć tempo budowy dzięki tak zwanej „ustawie liniowej”. Jednak termin oddania odcinka przygranicznego do użytku jest obecnie planowany na rok 2026. Oddanie do eksploatacji odcinka między Hradcem Králové a Jaromierzem odbyło się 17 grudnia 2021 roku. Komisja wzywa obie strony do dołożenia wszelkich starań, aby jak najszybciej połączyć te dwa odcinki w jednakowym czasie.

Komisja wzywa ponadto strony do jak najszybszego zawarcia „Umowy między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czeską o budowie i utrzymaniu obiektów mostowych oraz utrzymaniu wspólnych odcinków dróg na polsko-czeskiej granicy państwowej”.

W dziedzinie transportu kolejowego głównym długoterminowym celem obu stron jest pomyślna realizacja projektów linii dużych prędkości, zwłaszcza linii Warszawa – Ostrawa - Brno - Bratysława - Budapeszt i Praga – Brno we współpracy z innymi krajami Grupy Wyszehradzkiej. Wspólna wizja rozwoju szybkich połączeń obejmuje również bezpośrednie połączenie Wrocław - Praga, które jest przedmiotem weryfikacji ekonomicznej na podstawie umowy obu stron, w opcji przebiegu trasy przez Hradec Králové. Jednocześnie Komisja zgadza się, że bardzo ważna jest poprawa jakości konwencjonalnej linii E65 na odcinku Katowice - Bohumín, która znacząco podniesie konkurencyjność transportu pasażerskiego w korytarzu Bałtyk - Adriatyk.

Republika Czeska, Niemcy i Polska będą kontynuować negocjacje w sprawie rozwoju transgranicznych połączeń kolejowych. Przedmiotem rozmów eksperckich jest również naprawa linii kolejowej Hrádek nad Nisou - Zittau, która przebiega przez terytorium Polski. Republika Czeska i Niemcy z zadowoleniem przyjmują poparcie Polski dla tej naprawy.

Komisja ubolewa, że przedstawione przez KE nowe mapy sieci TEN-T nie uwzględniają zmian w zakresie włączenia do sieci śródlądowych dróg wodnych. Biorąc pod uwagę parametry nawigacyjne Odrzańskiej Drogi Wodnej i możliwości realizacji inwestycji prowadzących do zapewnienia stabilnych warunków dla prowadzenia efektywnego transportu wodnego śródlądowego włączenie do sieci TEN-T Odrzańskiej Drogi Wodnej jest uzasadnione. Co więcej, przewóz towarów na Odrze jest porównywalny lub wyższy, niż na niektórych drogach wodnych ujętych w sieci TEN-T. Republika Czeska jest gotowa wesprzeć starania Polski o włączenie Odry do transeuropejskiej sieci transportowej TEN-T.

Komisja jest głęboko przekonana, że po zakończeniu pandemii koronawirusa odbędą się osobiste spotkania obu stron.

### **Grupa robocza ds. pracy i spraw społecznych**

Komisja odnotowała, że z powodu ograniczeń covidowych nie było możliwe zorganizowanie posiedzenia Grupy Roboczej ds. Pracy i Spraw Społecznych. W związku z tym obie strony poinformowały się wzajemnie korespondencyjnie o stanie bezrobocia / zatrudnienia w tych warunkach.

Na dzień 31 grudnia 2021 roku Urząd Pracy Republiki Czeskiej (ÚP ČR) rejestrował łącznie 258 173 osób poszukujących pracy w swoich oddziałach regionalnych i kontaktowych miejscach pracy. Ich liczba była o 12 624 wyższa niż na koniec poprzedniego miesiąca. W porównaniu z tym samym okresem w 2020 roku łączna liczba poszukujących pracy jest niższa o 33 804 osób.

Liczba nowo zarejestrowanych kandydatów do pracy zmniejszyła się w porównaniu z tym samym okresem w 2020 roku. Dalszy rozwój rynku pracy zależy przede wszystkim od rozwoju pandemii i jej konsekwencjach dla firm, ich pracowników oraz samozatrudnionych. Pandemia Covid-19 stopniowo przekształca rynek pracy, a długotrwałe niskie bezrobocie, po wzroście od kwietnia 2020 r., od połowy 2021 r. ponownie zaczęło lekko spadać. Oferta pracy wciąż przeważa nad liczbą poszukujących pracy. Do tej pory nie doszło do znaczących zwolnień w związku z wprowadzeniem programów pomocy publicznej dla dotkniętych segmentów.

Łączna liczba zgłoszonych ofert pracy w grudniu 2021 wyniosła 343 143, z czego 256 439 było również oferowanych cudzoziemcom (prawie 74,7%), a 86 704 miejsc pracy oznaczono bez flagi dla cudzoziemców. W ramach umów o wykonaniu pracy (DPP/DPČ) zaoferowano 11 240 (kwiecień 2021) miejsc pracy.

Pracodawcy poszukują obecnie nowych pracowników szczególnie do produkcji (monterzy wyrobów i urządzeń, operatorzy urządzeń mobilnych, pomocnicy przy produkcji, pomocnicy w zakresie górnictwa i budownictwa, rzemieślnicy i robotnicy wykwalifikowani głównej produkcji budowlanej, kowale, ślusarze, kierowcy samochodów ciężarowych). W przypadku niektórych zawodów istnieje zatem dość duża szansa, że zwalniani pracownicy będą mogli bezpośrednio dołączyć do nowego pracodawcy bez rejestracji w ewidencji Urzędu Pracy Republiki Czeskiej.

Po stronie polskiej stopa bezrobocia na koniec III kwartału 2021r. wyniosła 5,6% i była niższa o 0,5 punktu procentowego w stosunku do III kwartału roku 2020 (6,1%).

W końcu listopada 2021 roku w województwach graniczących z Republiką Czeską w ewidencji powiatowych urzędów pracy odnotowano:

- w województwie dolnośląskim liczba osób zarejestrowanych wyniosła 59,2 tys. osób bezrobotnych a stopa bezrobocia wyniosła 4,8%
- w województwie opolskim liczba osób zarejestrowanych wyniosła 21,1 tys. osób bezrobotnych a stopa bezrobocia 5,9 %
- w województwie śląskim liczba osób zarejestrowanych wyniosła 78,4 tys. osób bezrobotnych a stopa bezrobocia wyniosła 4,3 %

W listopadzie 2021 r. w województwach tych pracodawcy zgłosili do powiatowych urzędów pracy następujące liczby wolnych miejsc pracy:

- dolnośląskie 9 896
- opolskie 2 393
- śląskie 16 326

Komisja zapoznała się z badaniem Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Opolu, który w lipcu i sierpniu 2020r. przeprowadził badanie skutków epidemii COVID-19 na regionalny rynek pracy. Zbadano 894 podmioty z sektora prywatnego. 18 % badanych przedsiębiorców wskazało, że epidemia powoduje trudności zagrażające firmie poprzez m.in. spadek krajowego popytu, opóźnienia w płatnościach, absencję pracowników, spadek popytu zagranicznego, zakłócenia łańcuchów dostaw, zamknięcie granic. Oceniając sytuację i prognozy przedsiębiorcy z optymizmem patrzyli na przyszłość. Wśród badanych przeważały opinie że ich sytuacja zarówno w zakresie popytu, kondycji i poziomu wynagrodzeń nie

zmieni się. 19 % przedsiębiorców przewidywało iż nastąpi u nich wzrost zatrudnienia a tylko 4% obawiało się konieczności zwolnień.

#### **Grupa robocza ds. przeciwdziałania katastrofom, awariom i klęskom żywiołowym oraz zwalczania ich skutków**

W okresie od XXV posiedzenia Polsko-Czeskiej Międzyrządowej Komisji ds. Współpracy Transgranicznej działalność grupy roboczej koncentrowała się na współpracy służb ratowniczych obu krajów oraz realizacji wspólnych projektów finansowanych z UE. Na działalność służb ratowniczych i realizację wspólnych projektów istotny wpływ miała pandemia COVID-19, mimo to służby ratownicze starały się współpracować we wszystkich obszarach.

Współpraca skupiała się na realizacji zadań związanych ze wzajemną pomocą i nawiązaniem bezpośredniej współpracy służb ratowniczych działających w strefie przygranicznej. Od około połowy 2020 r. współpraca koncentrowała się również na przekazywaniu informacji i doświadczeń związanych z działaniami na rzecz walki z pandemią COVID-19.

Komisja z uznaniem odnotowała, że służby ratownicze obu państw z powodzeniem wymieniają informacje o zagrożeniach i zdarzeniach po obu stronach granicy, co pozwala skrócić czas dojazdu na miejsce interwencji i jednocześnie zapewnić szybką pomoc ofiarom. Liczba wspólnych interwencji była niższa niż w poprzednim okresie (II połowa 2018 r.– I połowa 2019 r.), ale pomimo pandemii COVID-19 nie wpłynęło to w żaden sposób na tę działalność.

Ponadto, Komisja została poinformowana, że w dalszym ciągu realizowane są projekty współfinansowane ze środków unijnych. W ramach Programu EWT Polska - Czechy 2014-2020 zrealizowany został wspólny projekt flagowy Bezpieczne pogranicze, w który zaangażowane były po stronie polskiej komendy wojewódzkie Państwowej Straży Pożarnej w Opolu, Katowicach i Wrocławiu oraz po stronie czeskiej komendy w regionach: morawsko-śląskim, ołomunieckim, hradeckim, libereckim i pardubickim. Projekt miał na celu podniesienie transgranicznej gotowości do podejmowania działań ratowniczych podczas rozwiązywania sytuacji kryzysowych poprzez wzmocnienie współpracy wszystkich służb odpowiadających za bezpieczeństwo na obszarze pogranicza. Całkowity budżet projektu to ok. 8 mln euro, a jego zakończenie zaplanowano na 31 grudnia 2019 r. W związku z zawieszeniem działań podczas pandemii COVID-19, projekt został przedłużony do końca września 2021 r.

Obecnie strony biorą udział w konsultacjach dotyczących nowej perspektywy finansowej UE na lata 2021-2027.

Komisja doceniła, że między wszystkimi regionami i województwami przygranicznymi podpisane zostały porozumienia i memoranda do Umowy między Rzeczpospolitą Polską oraz Republiką Czeską o współpracy i wzajemnej pomocy w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych nadzwyczajnych wydarzeń.

#### **Grupa robocza ds. rozwoju regionu pogranicza i programów wspierających**

Komisja przyjęła informację, że w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska-Polska od początku okresu programowania zatwierdzono do dofinansowania projekty na łączną kwotę 222 167 829 EUR z EFRR, co stanowi 98% alokacji Programu. Dla 98% środków podpisane są już umowy o dofinansowanie. Wysokość wypłaconych beneficjentom refundacji z alokacji Programu obecnie przekracza 62 % tj. wynosi więcej niż 140 mln EUR wg stanu na dzień 11. 01. 2022 r.

Od ostatniego posiedzenia Komisji odbyły się 4 Komitety Monitorujące (KM) w Pardubicach, Jeleniej Górze i online. Na KM w Jeleniej Górze w dniu 19.02.2020 r. wybrano do dofinansowania 6 projektów na łączną kwotę 3,72 mln EUR z EFRR, w ramach OP 3 – Edukacja i kwalifikacje. Na KM online w dniu 9.11.2021 r. wybrano do dofinansowania 13

projektów na łączną kwotę 1,68 mln EUR z EFRR, w ramach OP 4 – Współpraca instytucji i społeczności. W sierpniu 2021 roku został ogłoszony nabór w OP 2- turystyka. Projekty są obecnie oceniane.

Komisja z zadowoleniem odnotowała postęp w przygotowaniach do nowego programu na lata 2021-2027. Program będzie nosił nazwę Interreg Czechy - Polska i będzie dysponował alokacją w wysokości 178 870 508 euro z EFRR. W nowym programie na lata 2021-27 planowane jest wsparcie następujących działań z zakresu ratownictwa, środowiska, turystyki, transportu, współpracy instytucji i mieszkańców, przedsiębiorczości.

Obecnie trwa procedura (konsultacje społeczne) oceny oddziaływania Programu na środowisko (SEA). Przedłożenie programu do zatwierdzenia Komisji Europejską ma nastąpić do końca marca 2022 r. Ogłoszenie pierwszych naborów spodziewane jest w drugiej połowie 2022 r.

#### **Grupa robocza ds. ochrony środowiska**

Komisja wysłuchała sprawozdania ogólnego Grupy na temat najważniejszych prac podejmowanych w dziedzinie ochrony środowiska na terenach przygranicznych w okresie od maja 2019 r. do stycznia 2022 r.

Komisja potwierdziła potrzebę kontynuowania współpracy w zakresie poprawy jakości powietrza na granicy czesko-polskiej. Czechy i Polska uznają wdrożenie działań na rzecz ograniczenia transgranicznego zanieczyszczenia powietrza oraz przyspieszenie wymiany przestarzałych kotłów po obu stronach granicy za najwyższy priorytet współpracy czesko-polskiej.

Komisja z zadowoleniem przyjęła do wiadomości informację o długoletniej doskonałej współpracy transgranicznej pomiędzy administracjami czeskiego Karkonoskiego Parku Narodowego i polskiego Karkonoskiego Parku Narodowego, która może służyć jako przykład dla innych organizacji działających na rzecz ochrony przyrody. Komisja z zadowoleniem przyjęła do wiadomości również dalszy rozwój współpracy transgranicznej w dziedzinie ochrony przyrody. Z okazji 50. rocznicy Konwencji Ramsarskiej o obszarach wodno-błotnych, przygotowywana jest rejestracja wspólnego transgranicznego obszaru wodno-błotnego w Górach Izerskich o znaczeniu międzynarodowym, tj. obszaru wodno-błotnego Doliny Rzeki Izery, który obejmuje mające znaczenie międzynarodowe obszary wodno-błotne Górnej Izery po stronie czeskiej (Górny bieg Izery) oraz Torfowisko Doliny Izery po stronie polskiej.

Komisja potwierdziła potrzebę dalszej współpracy w związku z odbudową wieży widokowej po polskiej stronie Śnieżnika Kłodzkiego.

Komisja przyjęła do wiadomości, że w dniach 22-23 października 2019 r. w Brnie odbyło się IV posiedzenie Komisji ds. Wód Transgranicznych i podkreśliła konieczność realizacji Umowy między Rządem Republiki Czeskiej a Rządem Rzeczypospolitej Polskiej o współpracy na wodach granicznych w zakresie gospodarki wodnej.

Komisja odnotowała również rozwój sytuacji w związku z procedurami wydawania pozwoleń dla kopalni Turów. Komisja z zadowoleniem przyjęła fakt, że od połowy czerwca 2021 r. rządy Czech i Polski negocjują międzynarodowe porozumienie w sprawie sporu o kopalnię Turów.

Z projektem „Kontynuacja eksploatacji złoża węgla brunatnego Turów” był ściśle powiązany proces strategicznej oceny oddziaływania na środowisko (SOOŚ) „Modyfikacji Planu Zagospodarowania Terenu Bogatyni – obszaru górniczego w odkrywkowej kopalni węgla brunatnego Turów k. Opolna-Zdroju”, który był również przedmiotem konsultacji transgranicznych. Plan został przyjęty 28 maja 2019 r.

Komisja odnotowała zmianę pozwolenia zintegrowanego (pozwolenia IPPC) dla Elektrowni Turów (PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A, pobożka Elektrárna Turów), jako

instalacji mogącej mieć istotny transgraniczny wpływ na środowisko i będącej przedmiotem transgranicznej procedury wydawania pozwoleń.

Strona polska w wyniku zawiadomienia w trybie art. 3 Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym (Konwencja z Espoo) wyraziła chęć udziału na prawach strony narażonej w procesie OOS 2 projektów (VTE Sudice i VTE Třebom) obejmujących budowę łącznie 9 elektrowni wiatrowych w powiecie opawskim.

Komisja została poinformowana, że obie strony rozmawiają również o zjawisku zanieczyszczenia światłem, głównie z powodu powtarzających się skarg obywateli Czech na emisję światła ze szklarni Citronex w pobliżu miasta Bogatynia.

#### **Grupa robocza ds. współpracy euroregionalnej**

Komisja przyjęła sprawozdanie Grupy Roboczej ds. Współpracy Euroregionalnej z jej działalności. Komisja z zadowoleniem przyjęła informacje o zadaniach realizowanych przez grupę, a także o Funduszach Mikroprojektów realizowanych na pograniczu czesko-polskim.

Komisja wyraziła poparcie dla działań nowego Stowarzyszenia Euroregionów Republiki Czeskiej, które powstało w lipcu 2021 r. z inicjatywy czesko-polskich euroregionów.

Komisja pozytywnie ocenia działalność Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej powstałej w 2013 roku skupiającej strony polskie stowarzyszeń tworzących euroregiony na granicach Polski. Pozytywnie ocenia też organizowane przez euroregiony Forum Polskich Regionów Granicznych, które jest płaszczyzną wymiany informacji o współpracy transgranicznej z sąsiadami Polski.

Komisja wysoko oceniła działania Euroregionów pogranicza polsko-czeskiego na rzecz wspierania współpracy transgranicznej w trakcie trwającej pandemii. Komisja zapoznała się z założeniami programu „Model”, w szczególności z dokumentem „Model komunikacji w sytuacjach kryzysowych” opracowanego w Euroregionie Śląsk Cieszyński a możliwego do przenoszenia w inne części pogranicza.”

Komisja pozytywnie oceniła rozpoczęcie pilotażowych naborów na uproszczone/ryczałtowe formy rozliczania dotyczące wydatków na działania „people-to-people” w ramach instrumentu dotacji na współpracę transgraniczną z Funduszu Mikroprojektów, a także wysiłki na rzecz uproszczenia zasad dla wnioskodawców w celu zwiększenia zainteresowania współpracą transgraniczną.

Komisja wspiera proces przygotowania programów EWT na nowy okres programowania 2021-2027, ze szczególnym uwzględnieniem funkcjonowania Funduszu Mikroprojektów/ Funduszu Małych Projektów oraz roli czesko-polskich euroregionów (jako zarządzających funduszami podobnie jak w latach 2014-2020).

Komisja wyraziła poparcie dla starań Euroregionów o utrzymanie możliwości współfinansowania zadań z zakresu zarządzania mikroprojektami oraz mikroprojektów z budżetu państwa RP w nowym okresie programowania 2021-2027, w tym starania o zwiększenie procentowe finansowania. Jednocześnie wspiera w trwającym okresie programowania 2014-2020 w ramach INTERREG V-A Czechy-Polska współfinansowanie budżetu państwa RP do końca tego okresu programowania tj. do 2024 roku.

## Postanowienia końcowe

Współprzewodniczący Komisji podjęli decyzję, że jej XXVII posiedzenie odbędzie się w 2022 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Niniejszy protokół został sporządzony w Pradze w dwóch egzemplarzach, każdy w języku polskim i czeskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.



**Mariusz Boguszewski**

przewodniczący

polskiej części Polsko-Czeskiej

Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy  
Transgranicznej



**Jiří Šitler**

przewodniczący

czeskiej części Polsko-Czeskiej

Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy  
Transgranicznej